2022年度晋中开发区太榆退水渠治理项目支出绩效评价报告

        主管部门：晋中开发区管理委员会
        实施单位：园区建设管理部
委托单位：晋中开发区管理委员会财政局
        评价机构：山西天正会计师事务所（有限公司）

二〇二三年九月

[bookmark: _Toc17045][bookmark: _Toc3814]摘 要
根据晋中开发区财政局《示范区晋中开发区财政局关于印发〈2023年度区级财政重点绩效评价实施方案〉的通知》（综示晋开财发〔2023〕156号），受晋中开发区财政局委托，我们组织专业人员对2022年度晋中开发区太榆退水渠治理项目支出进行绩效评价，现将评价报告摘要如下：
一、概述
（一）项目概况
晋中市开发区立足晋中市地形气象条件，全方位推动高质量发展提供水安全水保障水支撑。针对当前防汛形势，压实主体责任，全面做好防大汛、抗大洪、抢大险、救大灾各项准备，加快构建现代化防灾减灾工程体系，确保实现人员不伤亡、水库不垮坝、重要堤防不决口、重要基础设施不受冲击的目标。
由于太榆退水渠是晋中市城区唯一排退水通道，每年汛期所有城区雨水通过环城西路以西排退水渠道汇入太榆退水渠，目前太榆退水渠过流断面狭小，淤积、侵占严重，过流能力有限，且在迎宾西街南侧中鼎物流园西侧段渠道出现淤堵，下泄通道不畅，造成两岸农田及部分企业积水的情况，对当地人民群众生命、财产安全造成极大威胁。鉴于此，将太榆退水渠治理项目列为区级2022年重点工程。
（二）项目绩效目标
1.项目总目标
通过实施2022年度晋中开发区太榆退水渠治理项目，减轻洪水灾害对迎宾西街、智慧南街及治理段太榆退沿岸人民的正常生产、生活的威胁，使沿线防洪标准得到较大提高，保证沿线群众在安定的环境中生活，除去洪水灾害，使沿河各地的经济文化等快速发展，人民生活水平将大幅度提高。
2.项目具体目标
（1）产出目标：
①数量指标：设集水井1个；铺设DN800双壁螺纹应急雨水管约365m；渠道整治约815m。
②质量指标：工程质量符合验收合格标准；
③时效指标：在合同约定期限完成工程内容；
④成本控制：各项工程实际成交金额均以财政局审核后的预算金额为限，无成本超支、浪费现象。
（2） 效益目标：
①社会效益：改善周边环境，保障生命、财产安全；
②生态效益：对当地人居环境有提升作用；
③可持续性：水体质量提升，有管护制度；管护主体明确；
④满意度情况：受益群众满意率≥90%。
[bookmark: _Toc25678]（三）评价结果
晋中开发区太榆退水渠治理项目支出绩效评价总体得分为83分，评价等级为“良”。其中决策类指标19分，过程类指标得20分，产出类指标得30分，效益类指标得14分。
[bookmark: _Toc3492][bookmark: _Toc7164][bookmark: _Toc30138]二、项目实施及管理过程中存在的问题及原因分析
（一）绩效目标、指标设置有待明确及细化
项目绩效目标、指标设置较为笼统，明确及细化程度不够，需经过梳理才能和具体工作任务进行对应，对项目的实施及应有效益的事项缺乏很有力的指导。
（二）项目后续管护措施及相应预算安排不足
鉴于水渠项目的特殊性，需定期不定期的安排清淤等管护，才能保障水渠功能的正常的发挥。但该项目缺乏后续清淤等管护措施的安排、管护责任的划分及清淤等相关费用的预算，只是口头安排原施工单位进行清淤等工作，工作积极性不高，管护效果不佳。
（三）项目现场环境不佳、情况复杂
现场勘查发现，水渠主体目前运行尚可，但集水井附近大面积塌陷严重，淤泥遍地、污水横流，经走访调研了解到，因附近居民认为该项目占用或影响了其私人权属，经常性发生人为破坏，使得附近人居生态环境不佳，同时也有渠、井出现淤堵可能。
[bookmark: _Toc7838][bookmark: _Toc13754][bookmark: _Toc15624]三、有关建议
[bookmark: _Toc20543]（一）强化预算绩效理念，重视绩效目标管理
预算绩效目标是预算绩效管理的基础，所有纳入预算管理的资金都要设定绩效目标，业务主管部门在项目批复时，应结合实际需求情况，对目标制定和各项指标进行规范化、量化设定，既能明确项目的实施效果，又便于监控和评价。
（二）迅速完善项目后续管护及隐患消除等工作
主管单位要专门建立项目管护制度，明确管理责任主体，签订管护责任书，同时要求责任单位制定详实的管护制度，安排专门的管护人员，严格执行管护程序，必要时安排专门的管护预算并切实执行。与此同时，积极调研及着力解决可能存在的风险隐患等问题，确保项目实现应有的社会效益。
[bookmark: _GoBack]
- 4 -